Galliæ, et quæ sunt ultra Alpes, et insulæ Britan-
nicæ usque ad Occidentis Oceanum obtigerunt.
Constanti autem, ut postremo, inferior Gallia, seu
Italia, et ipsa Roma. Constantius autem secundus
ex filiis Constantini, qui tunc rebus præerat Orientis,
decertans adversus Persas, partem Orientis
accipit, et Byzantium, nomine mutato in Constantinopolim,
et novam Romam, facit regiam; et ab Illyrico usque ad Propontidem omnem tractum,
Asiam deinde, Syriamque, et Palæstinam, et Mesopotamiam,
et Ægyptum omnesque insulas, et quæcumque Romanis parebant, vectigalia suo reddit imperio.
Magnus autem Artemius, cum esset valde notus imperatori Constantio, in omni tempore,
et omni negotio perpetuo cum eo versabatur, ut qui esset amicus optimus, et ex iis, qui
erant virtute et doctrina insignes, et ardens amator fidei Christianorum, quo nomine ejus amicitia
et familiaritatis agnoscebatur longe studiosissimus. Ejus autem patriam et genus nemo scriptis mandavit,
nisi quod erat magno et illustri loco natus vir beatissimus, et ex hominibus genere nobilibus
genus ducebat, virtuteque et magnitudine animi erat insignis. Unde etiam hæc de eo scripta sunt,
quod sanctarum reliquiarum Christi apostolorum, Andreae, inquam, et Lucae, et Timothei, ipse est,
qui a Constantio jussus fuit facere exportationem (1), ut suo tempore significabit oratio.

καὶ Τιμοθέου, αὐτός ἐστιν ὁ τὴν ἀνακομιδὴν ὑπὸ
ῥόν ὁ λόγος γνωρίσει.

IV. Cum ergo essent tres imperatores, ut dictum
est, et unusquisque eorum suæ partis teneret imperium,
primus Constantinus a sua parte discedens et
ultimi fratris, quæ ei obtigerat, partem invadens,
cum ille Romam esset profectus, aggressus est
quiddam injustum facere contra fratrem, ipsumque
absentem est criminatus, quod res non fuissent
recto divisæ, et quod imperii, quod ad ipsum pertinebat,
magnam partem frater usurpasset. Regionis autem duces et custodes,
quos Constans constituerat, dixerunt se citra illius sententiam et voluntatem
nihil posse omnino movere: esset enim impium. Ille autem se statim parat ad bellum,
et arma movet adversus eum, qui nullam fecerat injuriam.
Cedit itaque Constantinus in bello pugnans, et partem
alienam cupiens, eam etiam amisit, quam
juste videbatur tenere. Unde etiam ejus populus deficit
ad Constantem, et in illius redigitur potestatem imperium Occidentis,
cum ad id nullum studium posuisset, Deus vero in justa statera universum
judicasset: qui etiam non movere terminos patrum,
neque de sulco propinqui aliquid detrahere lata lege semel constituit,
ne, dum improbe se gerit quis in propinquum, imprudens justa Dei
ira condemnatur. Obtinet ergo Constans imperium